



FD-2071

M.Com (Final) Examination, 2022

MANAGEMENT

Optional

Group - B

Paper - I

Financial Management

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. वित्तीय प्रबंध की परिभाषा दीजिए। आधुनिक वित्तीय प्रबंध की प्रमुख विशेषताओं और कार्यों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
-

(2)

Define Financial Management. Briefly discuss the salient features and functions of Modern Financial Management.

अथवा / OR

शारदा लि० ने 31 दिसम्बर, 2018 को निम्न आर्थिक चिह्न प्रस्तुत किया :

	(₹)		(₹)
अंश पूँजी		भवन	2,00,000
(30000 अंश		मशीनरी	80,000
प्रत्येक ₹ 10 वाले)	3,00,000	फर्नीचर	20,000
सामान्य संचय	20,000	देनदार	50,000
आधिक्य	10,000	स्टॉक	40,000
6% ऋणपत्र	12,000	बैंक में	
वैंक ऋण	40,000	रोकड़	20,000
लेनदार	20,000	ऋणपत्र	
देय बिल	10,000	कटौती	2,000
	4,12,000		4,12,000

कम्पनी के पूँजीकरण की चालू दर 10% है तथा तीन वर्षों का लाभ निम्न है :

वर्ष	2016	2017	2018
लाभ (₹)	10,000	20,000	30,000

कम्पनी की पूँजीकरण की स्थिति पर टिप्पणी कीजिए।

(3)

Sharda Ltd. has presented the following Balance Sheet as on 31st December, 2018 :

	(₹)		(₹)
Share capital (30000 shares of ₹ 10 each)	3,00,000	Premises	2,00,000
General Reserve	20,000	Machinery	80,000
Surplus	10,000	Furniture	20,000
6% Debentures	12,000	Debtors	50,000
Bank Loan	40,000	Stocks	40,000
Creditors	20,000	Cash	
Bills Payable	10,000	at Bank	20,000
		Debenture	
		Discount	2,000
	4,12,000		4,12,000

The current capitalization rate of the company is 10% and the profits for three years are as follows :

Year	2016	2017	2018
Profit (₹)	10,000	20,000	30,000

Comment upon the situation of capitalization of the company.

इकाई / Unit-II

2. सीमा लि० ₹ 500 वाले 3000, 7% ऋणपत्रों का निर्गमन करना चाहती है, निर्गमन पर कम्पनी को निम्नलिखित व्यय करने होंगे :

अभिगोपन कमीशन 2% , दलाली $\frac{1}{2}$ %, अन्य व्यय ₹ 4,500 । कम्पनी की दर 45% मानते हुए पूँजी की लागत ज्ञात कीजिए।

(4)

Seema Ltd. is willing to issue 3000, 7% Debentures of ₹ 500 each and for which the company will have to incur the following expenses :

Underwriting Commission 2%, Brokerage $\frac{1}{2}\%$, Other expenses ₹ 4,500. Assuming the company tax rate is 45% find out the cost of capital.

अथवा / OR

पूर्वाधिकार अंश पूँजी और समता पूँजी की लागत आप किस प्रकार निर्धारित करेंगे ?

How will you determine the cost of Preference Share Capital and Equity Share Capital ?

इकाई / Unit-III

3. परिचालन लीवरेज की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। परिचालन लीवरेज की सीमा को आप किस प्रकार ज्ञात करेंगे ?

Explain the concept of operating leverage. How will you measure the degree of operating leverage ?

अथवा / OR

(5)

आदर्श लि० की पूँजी संरचना निम्न है :

	(₹)
समता अंश पूँजी	2,00,000
10% पूर्वाधिकार अंश पूँजी	2,00,000
8% ऋणपत्र	2,50,000

कम्पनी का वर्तमान परिचालन लाभ ₹ 1,00,000 है। कम्पनी को 50% कर सीमा में मानकर वित्तीय लीवरेज की गणना कीजिए। यदि परिचालन लाभ बढ़कर ₹ 1,50,000 हो जाए तो नया वित्तीय लीवरेज क्या होगा ?

Adarsh Ltd. has the following capital structure :

	(₹)
Equity Share Capital	2,00,000
10% Preference Share Capital	2,00,000
8% Debentures	2,50,000

The present EBIT is ₹ 1,00,000. Calculate the financial leverage, assuming that company is in 50% tax bracket. What would be new financial leverage, if operating profit increase to ₹ 1,50,000 ?

इकाई / Unit-IV

4. किसी कम्पनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते समय किन बातों पर ध्यान देना आवश्यक होता है ? उदाहरण सहित समझाइए।

What considerations are kept in view while deciding the dividend policy of a company? Explain with illustrations.

अथवा / OR

एक समुचित लाभांश नीति के आवश्यक तत्व कौन-से हैं? लाभांश के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

What are the essentials of an equitable dividend policy? Briefly explain the various types of dividend.

इकाई / Unit-V

5. कार्यशील पूँजी की परिभाषा दीजिए। इसका वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है। एक बड़े संगठन में सक्रिय चालू पूँजी की राशि किस प्रकार निर्धारित की जानी चाहिए?

Define working capital. How will you classify it? How you determine the amount of day to day current capital in a large organization?

अथवा / OR

मयूर एण्ड कम्पनी लिमिटेड के विषय में निम्न आंकड़े दिये गये हैं:

प्रति इकाई (₹ में)

कच्ची सामग्री	500
प्रत्यक्ष श्रम	160
अप्रत्यक्ष व्यय	320
	<hr/>
कुल लागत	980
लाभ	220
	<hr/>
विक्रय मूल्य	<u>1,200</u>

अतिरिक्त सूचना

- (a) कच्चे माल का स्टॉक औसतन एक माह का होता है।
- (b) चालू कार्य औसतन आधा माह का रहता है।
- (c) तैयार माल का स्टॉक औसतन एक माह का है।
- (d) आपूर्तिदाताओं द्वारा प्रदत्त साख एक माह और ग्राहकों को दी गयी साख दो माह की है।
- (e) मजदूरी का भुगतान में विलम्ब $1\frac{1}{2}$ सप्ताह तथा अप्रत्यक्ष व्यय के भुगतान में एक माह की विलम्ब।
- (f) उत्पादन का 20% भाग नकद बेचा जाता है।
- (g) रोकड़ हाथ में ₹ 1,50,000 अनुमानित है।
- एक माह, चार सप्ताह के बराबर मानते हुए वस्तु की 13000 इकाइयों के उत्पादन स्तर के लिए कार्यशील पूँजी की आवश्यकताओं का पूर्वानुमान लगाइए।

(8)

The following data has been given about Mayur & Co. Ltd. :

	Per unit (₹)
Raw materials	500
Direct labour	160
Overheads/Indirect expenses	320
Total costs	<u>980</u>
Profit	<u>220</u>
Selling price	<u><u>1,200</u></u>

Additional informations :

- (a) Raw materials are in stock on average for one month.
- (b) Work in progress on average half a month.
- (c) Finished goods are in stock on average for one month.
- (d) Credit allowed by suppliers is of one month and that allowed to customers is of two months.
- (e) Lag in payment of wages is $1\frac{1}{2}$ weeks and in payment of overheads is one month.
- (f) 20% of output is sold against cash.
- (g) Cash in hand is estimated to be ₹ 1,50,000.

Assuming a month equal to four weeks, forecast the requirements of working capital for a level of activity producing 13000 units.